
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2019 № 483
г. Сысерть

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по улучшению позиций Сысертского городского округа 

в муниципальном инвестиционном рейтинге 

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата и               
улучшения позиций Сысертского городского округа в муниципальном                   
инвестиционном рейтинге, в соответствии с подпунктом 4.1. раздела II                    
протокола от 13.09.2018 № 22 заседания Правительства Свердловской области 
от 30 августа 2018 года, руководствуясь Планом мероприятий («дорожной                 
картой») по повышению позиций Свердловской области в Национальном               
рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской                
Федерации на 2019–2021 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению           
позиций Сысертского городского округа в муниципальном инвестиционном       
рейтинге (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий:
1) обеспечить реализацию мероприятий;
2) ежегодно в срок не позднее 15 марта предоставлять в комитет                     

по экономике и закупкам Администрации Сысертского городского округа                 
значения показателей рейтинга. 

3. Комитету по экономике и закупкам Администрации Сысертского           
городского округа обеспечить внесение сведений в систему ПК «ИСУФ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                           
за собой. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                            
Сысертского городского округа в сети интернет. 

Глава Сысертского                
городского округа

 
Д.А. Нисковских



УТВЕРЖДЕН   
постановлением Администрации                 
Сысертского городского округа
от 20.03.2019 № 483
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по улучшению             
позиций Сысертского городского округа 
в муниципальном инвестиционном              
рейтинге»»

План мероприятий («дорожная карта») по улучшению позиций Сысертского городского округа 
в муниципальном инвестиционном рейтинге

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
Регуляторная среда

Повышение эффективности процедур по выдаче разрешений на строительство
1. А 1) Соблюдение 

сроков и оптимизация 
выдачи разрешения 
на строительство / 
реконструкцию;
2) Предоставление за 
отчетный период 
списка респондентов 
по показателю в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО

Среднее время 
получения 

разрешения на 
строительство / 
реконструкцию 
(составляет не 
более 90% от 

срока, 
предусмотренно

го 
законодательств

ом)

Опрос 
предпринимат
елей, список 
респондентов 

от МО, 
дополнительно 

данные 
Министерства 
строительства 

и развития 
инфраструктур

ы 
Свердловской 

области 

Компания, 
получавшая 

разрешение на 
строительство 
здания жилого 
назначения или 

нежилого 
назначения в 
последние 12 

месяцев

Время получения 
разрешений на строительство 
для респондента i - 
количество рабочих дней от 
запроса на получение 
градостроительного плана 
земельного участка до 
получения разрешения на 
строительство  для одного 
респондента i, исключая 
время ожидания по 
инициативе заявителя и/или 
из-за непредставления 
полного пакета документов, 
необходимых для 
проведения процедуры, n - 
количество респондентов 

дни Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



3

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
(компаний), участвующих в 
опросе

3) Оптимизация 
регламентированных 
процедур путем 
внесения в 
административные 
регламенты 
предоставления 
муниципальных 
услуг изменений, 
направленных на 
сокращение срока 
выдачи разрешения 
на использование 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, и 
иной разрешительной 
документации на 
выполнение работ в 
целях строительства 
(реконструкции) 
линейных объектов в 
рамках деятельности 
(в том числе на 
проведение земляных 
работ, получение 
порубочного билета)

Срок выдачи 
разрешительной 
документации 
(не более 10 

дней)

Фактические 
данные МО

Фактические данные: 
внесение изменений в 
административные 
регламенты предоставления 
муниципальных услуг, 
направленные на сокращение 
срока выдачи 
разрешительной 
документации 

Х дни Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО, 

МБУ 
«Управление 
капитального 
строительства 
и жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Сысертского 
городского 

округа»

2. А Х Оценка 
деятельности 

органов власти 
по выдаче 

разрешений в 
сфере 

строительства

Опрос Компания, 
получавшая 

разрешение на 
строительство 
здания жилого 
назначения или 

нежилого 

Критерии 
удовлетворенности: 1) 
скорость выдачи разрешений 
2) стоимость получения 
разрешений 3) 
необходимость 
предоставления не 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
выдаче 
разрешений в 
сфере 

средний 
балл

Х



4

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
назначения в 
последние 12 

месяцев

предусмотренных 
законодательством 
документов 4) 
профессионализм 
сотрудников органов выдачи 
разрешений 5) возможность 
оформления разрешения (или 
прохождения части этапов) 
через Интернет.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично

строительства 
одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний – 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев  

Повышение эффективности процедур по подключению к сетям теплоснабжения

3. А 1) Формирование и 
размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
перечня организаций, 
обеспечивающих 
подключение к сетям 
теплоснабжения;
2) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа, 
сайтах предприятий 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
информации, бланка 
заявки, договора на 
присоединение к 
теплосетям, 
стоимости 
подключения; 

Среднее время 
подключения к 

сетям 
теплоснабжения

Опрос Компания, 
подключившая

ся к 
теплосетям в 
последние 12 

месяцев

Время подключения к 
теплосетям i - время от 
подачи заявки на 
подключение к теплосетям 
до заключения договора на 
поставку теплоэнергии для 
одного респондента i. В 
расчет не входит время 
ожидания (простоя) по 
инициативе заявителя и/или 
из-за непредставления 
полного пакета документов, 
необходимых для 
проведения процедуры, n - 
количество респондентов 
(компаний), участвующих в 
опросе. 
Дополнительно для целей 
углубленного анализа и 
выявления лучших практик 
собирается информация о 
времени прохождения 
отдельных процедур (данная 

дни Отдел 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства и 
жилищных 
отношений 

АСГО



5

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
3) Предоставление в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО перечня 
организаций, 
физических лиц, 
подключенных в 
отчетном периоде к 
сетям 
теплоснабжения; 
4) Обеспечение 
регистрации на 
Региональном 
портале по 
технологическому 
присоединению всех 
ресурсоснабжающих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории округа; 
5) Проведение 
обучающих и 
консультационных 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
информированности 
о возможности 
подачи заявок на 
технологическое 
присоединение в 
электронном виде; 
6) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
административных 

информация не используется 
при расчете данного 
показателя в Рейтинге):
- подача заявки на 
присоединение к теплосети,
- заключение договора на 
технологическое 
присоединение и внесение 
платы по договору,
- выполнение сторонами 
договора технических 
условий, предусмотренных 
договором (заказчик - в 
границах своего участка; 
сетевая организация – в 
рамках своих обязательств),
- осмотр приборов учета 
представителем сетевой 
организации, приемка 
исполнения заявителем 
технических условий по 
договору,
- проведение 
непосредственного 
технологического 
подключения, составление 
актов,
- заключение договора на 
поставку теплоэнергии или 
договора теплоснабжения,
- иные процедуры, которые 
требовалось пройти для 
подключения к теплосетям

обратная



6

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
регламентов по 
предоставлению 
услуг, оказываемых в 
рамках подключения 
(технологического 
присоединения) к 
сетям инженерно-
технического 
обеспечения, с 
указанием сроков 
предоставления и 
реквизитов 
соответствующих 
нормативных 
правовых актов; 
7) Обеспечение 
возможности выдачи 
организациям, 
осуществляющим 
подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
сетям 
теплоснабжения, 
разрешительной 
документации на 
выполнение работ по 
строительству 
объектов и сетей 
инженерно-
технического 
обеспечения по 
принципу «одного 
окна», в том числе с 
использованием 
Регионального 
портала по 



7

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
технологическому 
подключению; 
8) Обеспечение 
направления в 
сетевые организации 
заявок на 
технологическое 
присоединение от 
органов местного 
самоуправления и 
подведомственных 
им организаций, 
исключительно в 
электронном виде, в 
том числе с 
использованием 
Регионального 
портала по 
технологическому 
подключению; 
9) Обеспечение 
контроля за 
разработкой и 
утверждением 
ресурсоснабжающим
и организациями 
регламентов 
подключения к 
системам (сетям) 
теплоснабжения, 
включающих срок, 
состав и 
последовательность 
действий при 
осуществлении 
подключения, 
сведения о размере 
платы за услуги по 



8

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
подключению, 
информацию о месте 
нахождения и 
графике работы и др.;
10) Синхронизация 
схем теплоснабжения 
Сысертского 
городского округа с 
инвестиционными 
программами 
ресурсоснабжающих 
организаций

4. А Х Удовлетворенно
сть 

эффективностью 
процедур по 

подключению к 
сетям 

теплоснабжения

Опрос Компания, 
подключившая

ся к 
теплосетям в 
последние 12 

месяцев

Критерии 
удовлетворенности: 1) 
скорость подключения, 2) 
стоимость подключения, 3) 
достаточность мощностей у 
сетевой компании, 4) 
необходимость 
предоставления не 
предусмотренных 
законодательством 
документов для 
подключения, 5) 
профессионализм 
сотрудников органов 
ответственных за 
подключение к теплосетям, 
6) возможность оформления 
процедуры подключения 
(или ее этапов) через 
Интернет.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 – 
отлично
i=1...n - респонденты                                                              

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
процедурам 
подключения к 
сетям 
теплоснабжения 
одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний - 
респондентов                                                         
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев                              

средний 
балл

Х

Повышение эффективности процедур по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения



9

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
5. А 1) Формирование и 

размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
перечня организаций, 
обеспечивающих 
подключение к сетям 
водоснабжения и 
водоотведения;
2) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа, 
сайтах предприятий 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
информации, бланка 
заявки, договора на 
присоединение к 
сетям водоснабжения 
и водоотведения, 
стоимости 
подключения; 
3) Предоставление в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО перечня 
организаций, 
физических лиц, 
подключенных в 
отчетном периоде к 
сетям водоснабжения 
и водоотведения; 
4) Обеспечение 
регистрации на 
Региональном 

Среднее время 
подключения к 

сетям 
водоснабжения и 

водоотведения

Опрос Компания, 
подключившая

ся к сетям 
водоснабжения 

и (или) 
водоотведения 
в последние 12 

месяцев

Время подключения к сетям 
водоснабжения и (или) 
водоотведения, i - время от 
подачи заявки на 
подключение к сетям 
водоснабжения и (или) 
водоотведения до 
заключения договора на 
поставку (отвод) воды для 
одного респондента i. В 
расчет не входит время 
ожидания (простоя) по 
инициативе заявителя и/или 
из-за непредставления 
полного пакета документов, 
необходимых для 
проведения процедуры, n - 
количество респондентов 
(компаний), участвующих в 
опросе. 
Дополнительно для целей 
углубленного анализа и 
выявления лучших практик 
собирается информация о 
времени прохождения 
отдельных процедур (данная 
информация не используется 
при расчете данного 
показателя в Рейтинге):
- подача заявки на 
присоединение к сети 
водоснабжения и (или) 
водоотведения,
- заключение договора на 
технологическое 
присоединение и внесение 
платы по договору,

дни Отдел 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства и 
жилищных 
отношений 

АСГО



10

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
портале по 
технологическому 
присоединению всех 
ресурсоснабжающих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории округа; 
5) Проведение 
обучающих и 
консультационных 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
информированности 
о возможности 
подачи заявок на 
технологическое 
присоединение в 
электронном виде; 
6) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
административных 
регламентов по 
предоставлению 
услуг, оказываемых в 
рамках подключения 
(технологического 
присоединения) к 
сетям инженерно-
технического 
обеспечения, с 
указанием сроков 
предоставления услуг 
и реквизитов 
соответствующих 

- выполнение сторонами 
договора технических 
условий, предусмотренных 
договором (заказчик - в 
границах своего участка; 
сетевая организация – в 
рамках своих обязательств),
- осмотр приборов учета 
представителем сетевой 
организации, приемка 
исполнения заявителем 
технических условий по 
договору,
- проведение 
непосредственного 
технологического 
подключения, составление 
актов,
- заключение договора на 
поставку (отвод) воды, 
- иные процедуры, которые 
требовалось пройти для 
подключения к сетям 
водоснабжения 
(водоотведения)



11

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
нормативных 
правовых актов; 
7) Обеспечение 
возможности выдачи 
организациям, 
осуществляющим 
подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
сетям водоснабжения 
и водоотведения, 
разрешительной 
документации на 
выполнение работ по 
строительству 
объектов и сетей 
инженерно-
технического 
обеспечения по 
принципу «одного 
окна», в том числе с 
использованием 
Регионального 
портала по 
технологическому 
подключению; 
8) Обеспечение 
направления в 
сетевые организации 
заявок на 
технологическое 
присоединение от 
органов местного 
самоуправления и 
подведомственных 
им организаций, 
исключительно в 
электронном виде, в 



12

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
том числе с 
использованием 
Регионального 
портала по 
технологическому 
подключению; 
9) Обеспечение 
контроля за 
разработкой и 
утверждением 
ресурсоснабжающим
и организациями 
регламентов 
подключения к 
системам (сетям) 
водоснабжения и 
водоотведения, 
включающих срок, 
состав и 
последовательность 
действий при 
осуществлении 
подключения, 
сведения о размере 
платы за услуги по 
подключению, 
информацию о месте 
нахождения и 
графике работы и др.;
10) Синхронизация 
схем водоснабжения 
и водоотведения с 
инвестиционными 
программами 
ресурсоснабжающих 
организаций



13

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
6. А Х Удовлетворенно

сть 
эффективностью 

процедур по 
подключению к 

сетям 
водоснабжения и 

водоотведения

Опрос Компания, 
подключившая

ся к сетям 
водоснабжения 

и (или) 
водоотведения 
в последние 12 

месяцев

Критерии 
удовлетворенности: 1) 
скорость подключения, 2) 
стоимость подключения, 3) 
достаточность мощностей у 
сетевой компании, 4) 
необходимость 
предоставления не 
предусмотренных 
законодательством 
документов для 
подключения, 5) 
профессионализм 
сотрудников органов 
ответственных за 
подключение к сетям 
водоснабжения и 
водоотведения, 6) 
возможность оформления 
процедуры подключения 
(или ее этапов) через 
Интернет.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично
i=1...n - респонденты

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
процедурам 
подключения к 
сетям 
водоснабжения и 
водоотведения 
одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний – 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев  

средний 
балл

Х

Институты для бизнеса
Повышение эффективности системы взаимодействия органов местного самоуправления и инвесторов

7. Б 1) Подготовка 
проектов 
постановлений 
Администрации 
Сысертского 
городского округа в 
случае принятия 
решений о 

Всего 
подготовлено 

проектов 
постановлений 

Фактические 
данные МО

Фактические данные: 
количество подготовленных 
проектов постановлений 
АСГО 

Х единиц Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



14

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
заключении 
концессионных 
соглашений, 
соглашений о 
государственно-
частном партнерстве 
от имени 
Сысертского 
городского округа на 
срок, превышающий 
срок действия 
утвержденных 
лимитов бюджетных 
обязательств, когда 
предусмотрено 
предоставление 
субсидий из местного 
бюджета в соответствии 
со статьей 78 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.
2) Заключение 
инвестиционных 
соглашений (в т.ч. 
соглашений 
муниципально-
частного партнерства, 
концессионных 
соглашений) по 
направлениям 
деятельности;
3) Формирование 
перечня объектов в 
отношении которых 
планируется 
заключение 
концессионных 
соглашений, 
соглашений о 

Всего заключено 
инвестиционных 

соглашений (в 
т.ч. соглашений 
муниципально-

частного 
партнерства, 

концессионных 
соглашений) 

Фактические 
данные МО

 Шкала оценки: Бальная 
оценка зависит от количества 
заключенных соглашений в 
МО, при этом: 0 - отсутствие 
соглашений или 
несоответствие критериям, 
0,3 - за каждое заключенное 
соглашение о намерениях, 
0,5 - за каждое заключенное 
инвестиционное  
соглашение, 0,8 - за каждое 
заключенное концессионное 
соглашение, 1 - за каждое 
заключенное соглашение 
муниципально- частного 
партнерства.

∑(0,3*N1+0,5*N2
+0,8*N3+1,0*N4), 
где N1 - кол-во 
заключенных 
соглашений о 
намерениях, N2 - 
кол-во 
заключенных 
инвестиционных 
соглашений, N3 - 
кол-во 
концессионных 
соглашений, N4 - 
количество 
соглашений по 
МЧП

средний 
балл

Инициаторы 
заключения 

инвестиционн
ого 

соглашения: 
отдел 

жилищно-
коммунальног
о хозяйства и 
жилищных 
отношений, 
Управление 
образования, 
Управление 
культуры, 
отдел по 

физической 
культуре и 



15

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
муниципально-
частном партнерстве;
4) Предоставление 
копий 
инвестиционных 
соглашений (в т.ч. 
соглашений 
муниципально-
частного партнерства, 
концессионных 
соглашений) за 
отчетный период в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО

спорту, 
молодежной и 

социальной 
политике 

АСГО

5) Заключение 
договоров о развитии 
застроенной 
территории

Всего заключено 
договоров о 

развитии 
застроенной 
территории

Фактические 
данные МО

Фактические данные: 
количество заключенных 
договоров о развитии 
застроенной территории

Х единиц Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО

8. Б 1) Проведение 
совместных 
плановых проверок 
при ежегодном 
формировании плана 
проведения проверок 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей в 
соответствующей 
сфере 

Снижение 
среднего 

количества 
плановых 
проверок, 

проведенных в 
отношении 

одного 
юридического 

лица, 
индивидуальног

о 
предпринимател

я

Фактические 
данные МО

Критерии оценки: 1) План 
проведения плановых 
проверок содержит 
совместные проверки 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей; 2) 
Отсутствие в утвержденном 
плане проверок, 
рекомендованных органами 
прокуратуры как 
совместные.
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
совместных проверок, 1 - 

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Отдел 
муниципальн
ого контроля 
Управления 

делами и 
правовой 

работы АСГО



16

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
наличие совместных 
проверок. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

2) Осуществление 
мероприятий по 
профилактике 
нарушений 
обязательных 
требований, 
требований, 
установленных 
муниципальными 
правовыми актами, в 
соответствии с 
ежегодно 
утверждаемыми 
программами 
профилактики 
нарушений

Сокращение 
нарушений 

обязательных 
требований, 
требований, 

установленных 
муниципальным

и правовыми 
актами

Фактические 
данные МО

Критерий оценки: 
количество проведенных 
мероприятий по 
профилактике нарушений 
обязательных требований

Х единиц Отдел 
муниципальн
ого контроля 
Управления 

делами и 
правовой 

работы АСГО

3) Применение 
проверочных листов 
(списков 
контрольных 
вопросов) при 
проведении плановых 
проверок при 
осуществлении 
отдельных видов 
муниципального 
контроля  

Снижение 
административн
ого давления на 

бизнес, 
повышение 

прозрачности 
проведения 
проверок

Фактические 
данные МО

Критерий оценки: 
применение проверочных 
листов (списков 
контрольных вопросов) при 
проведении плановых 
проверок при осуществлении 
отдельных видов 
муниципального.
Шкала оценки: 1 - 
применение проверочных 
листов, 0 - отсутствие фактов 
применения проверочных 
листов

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Отдел 
муниципальн
ого контроля 
Управления 

делами и 
правовой 

работы АСГО

9. Б1) Проведение 
совместно с 
Муниципальным 
фондом поддержки 

Повышение 
информированно

сти 
предпринимател

Фактические 
данные МО

Критерии оценки: 1) 
количество проведенных 
семинаров, мероприятий 

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Отдел 
муниципальн
ого контроля 
Управления 



17

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
предпринимательств
а Сысертского 
городского округа 
или бизнес-
объединениями, 
подконтрольными 
субъектами 
разъяснительных 
работ, семинаров, 
мероприятий по 
просвещению 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей 
по вопросам 
осуществления 
контрольно-
надзорной 
деятельности и 
соблюдения 
обязательных 
требований

ьского 
сообщества по 

вопросам 
проведения 

контрольных 
мероприятий, 

предъявляемых 
обязательных 
требований и 

прав 
подконтрольных 

субъектов

Шкала оценки: 0 - отсутствие 
проведенных семинаров, 
мероприятий, 1 –проведение 
двух и более семинаров, 
мероприятий.
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

делами и 
правовой 
работы 
АСГО,

Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа

Повышение эффективности работы организационных механизмов поддержки бизнеса



18

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
10. Б 1) Размещение 

контактной 
информации об 
инвестиционном 
уполномоченном;
2) Обеспечение 
обратной и прямой 
связи с Главой 
Сысертского 
городского округа 

Эффективность 
деятельности 
назначенного 

ответственного 
должностного 

лица за 
реализацию 

инвестиционной 
политики в МО 

(инвестиционног
о 

уполномоченног
о) 

Экспертная 
оценка

 Критерии оценки: 1) наличие 
доступных контактов с 
инвестиционным 
уполномоченным 
(назначенного 
ответственного 
должностного лица за 
реализацию инвестиционной 
политики); 2) 
общедоступность и удобство 
механизмов обратной и 
прямой связи с 
инвестиционным 
уполномоченным; 3) 
оперативность реагирования  
на замечания/предложения 
со стороны инвестора; 4) 
итоговая степень решения 
вопросов инвесторов 
ответственным должностным 
лицом; 5) удовлетворенность 
результатами общения.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка 
деятельности 
назначенного 
инвестиционного 
уполномоченного 
в МО экспертами - 
представителями 
делового 
сообщества, n - 
количество 
экспертов

средний 
балл

Глава 
Сысертского 
городского 

округа, отдел 
информацион

ных 
технологий и 
общий отдел 

МКУ 
«Управление 
хозяйственно

го и 
транспортног

о 
обслуживания 
Сысертского 
городского 

округа»

11. Б 1) Проведение 
заседаний 
Координационного 
совета по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Сысертском 
городском округе

Эффективность 
деятельности в 
муниципальном 

образовании 
Совета 

(координационн
ого органа), 

рассматривающе
го вопросы 

привлечения 
инвестиций и 
(или) развития 

Экспертная 
оценка

 Критерии оценки: 1) 
системность и 
результативность  заседаний 
совета, состоявшихся за 
отчетный год (установлена 
периодичность, имеется 
график); 2) наличие в составе 
Совета представителей  
основных видам 
экономической 
деятельности, 
осуществляемых на 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка 
деятельности 
Совета 
(координационног
о органа), 
рассматривающег
о вопросы 
привлечения 
инвестиций и 
(или) развития 
малого и среднего 

средний 
балл

Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО



19

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства

территории муниципального 
образования; 3) выдвижение 
собственных инициатив по 
улучшению 
инвестиционного климата на 
территории муниципального 
образования.
Примечание: функции совета 
(координационного органа), 
рассматривающего вопросы 
привлечения инвестиций и 
(или) развития малого и 
среднего 
предпринимательства, могут 
быть совмещены с 
функциями совета по 
развитию 
предпринимательства при 
главе муниципального 
образования. 
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично 

предпринимательс
тва в МО 
экспертами - 
представителями 
делового 
сообщества, n - 
количество 
привлеченных 
экспертов

Повышение качества информационной поддержки инвесторов и бизнеса
12. Б 1) Размещение на 

официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
информации об 
инвестиционной 
деятельности (в т.ч. 
отчетах деятельности 
инвестиционного 
уполномоченного), 
инвестиционных 
возможностях 

Качество 
Интернет - 
портала об 

инвестиционной 
деятельности/раз

дела на сайте 
муниципального 

образования и 
полнота 

информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

Экспертная 
оценка

 Критерии оценки: 1) Наличие 
информации об 
инвестиционной 
деятельности, 
инвестиционных 
возможностях в МО; 2) 
Наличие документа об 
инвестиционной стратегии 
МО; 3) Наличие информации 
о подготовленных площадках 
для инвесторов; 4) Описание 
мер поддержки 
инвестиционных проектов и 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка полноты и 
качества 
информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 
образовании, 
размещенной на 
сайте 
муниципального 
образования 
экспертами - 

средний 
балл

Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО, отдел 
информацион

ных 
технологий 

МКУ 
«Управление 
хозяйственно

го и 
транспортног

о 



20

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
Сысертского 
городского округа;
2) Формирование 
документа об 
инвестиционной 
стратегии округа; 
3) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
информации о 
подготовленных 
площадках для 
инвесторов;                                  
4) Размещение 
информации о 
планируемых и 
реализуемых 
инвестпроектах

образовании, 
размещенной на 

сайте 
муниципального 
образования, на 

Инвестиционном 
портале 

Свердловской 
области.

порядка обращений; 5) 
Информация о планируемых 
и реализуемых 
инвестиционных проектах 
(истории успеха).
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично  

представителями 
делового 
сообщества, n - 
количество 
привлеченных 
экспертов

обслуживания 
Сысертского 
городского 

округа»

5) Разработка 
понятных и 
визуализированных 
порядков и схем 
оказания услуг и 
получения 
разрешительной 
документации (блок-
схемы)

Качество 
Интернет - 
портала об 

инвестиционной 
деятельности/раз

дела на сайте 
муниципального 

образования и 
полнота 

информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

образовании, 
размещенной на 

сайте 
муниципального 
образования, на 

Инвестиционном 

Критерии оценки: 1) Наличие 
понятных и 
визуализированных 
порядков и схем оказания 
услуг и получения 
разрешительной 
документации.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка полноты и 
качества 
визуализированны
х порядков и схем 
оказания услуг и 
получения 
разрешительной 
документации 
экспертами - 
представителями 
делового 
сообщества, n - 
количество 
привлеченных 
экспертов

средний 
балл

Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите

льству, 
комитет по 

экономике и 
закупкам, 

отдел 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства и 
жилищных 
отношений



21

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
портале 

Свердловской 
области.

6) Утверждение 
программ 
комплексного 
развития систем 
Сысертского 
городского округа 
(коммунальной, 
транспортной, 
социальной 
инфраструктуры) и 
размещение в ФГИС 
ТП

Качество 
Интернет - 
портала об 

инвестиционной 
деятельности/раз

дела на сайте 
муниципального 

образования и 
полнота 

информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

образовании, 
размещенной на 

сайте 
муниципального 
образования, на 

Инвестиционном 
портале 

Свердловской 
области.

Критерии оценки: 1) Наличие 
утвержденных программ 
комплексного развития.
Шкала оценки: 1 - наличие 
программ комплексного 
развития, 0 – отсутствие 
программ комплексного 
развития

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Отдел 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства и 
жилищных 
отношений, 

отдел по 
физической 
культуре и 

спорту, 
молодежной и 

социальной 
политике 

АСГО, 
Управление 
образования, 
Управление 

культуры 
АСГО

7) Утверждение 
документов 
территориального 
планирования и 
зонирования и 
размещение в ФГИС 
ТП;
8) Синхронизация 
документов 
территориального 
планирования с 
инвестиционными 
программами 

Качество 
Интернет - 
портала об 

инвестиционной 
деятельности/раз

дела на сайте 
муниципального 

образования и 
полнота 

информации об 
инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

Экспертная 
оценка

 Критерии оценки: 1) Наличие 
схем терр. планирования.
Шкала оценки: 1 - наличие 
схем терр. планирования, 0 – 
отсутствие схем терр. 
планирования

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



22

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
ресурсоснабжающих 
организаций;
9) Утверждение 
местных нормативов 
градостроительного 
проектирования и 
размещение в ФГИС 
ТП; 
10) Подготовка, 
утверждение и 
размещение в ФГИС 
ТП единой редакции 
генерального плана 
Сысертского 
городского округа

образовании, 
размещенной на 

сайте 
муниципального 
образования, на 

Инвестиционном 
портале 

Свердловской 
области.

Доступность ресурсов и качество инфраструктуры для бизнеса
Повышение доступности земельных ресурсов

13. В 1) Формирование и 
выставление на 
аукцион земельных 
участков;
2) Проведение 
аукционов

Изменение 
общего 

количества 
земельных 
участков, 

сформированных 
и выставленных 

на аукцион в 
отчетном году 
по сравнению с 

предыдущим 
годом 

Фактические 
данные МО

 Фактические данные: 
изменение абсолютного 
количества земельных 
участков, сформированных и 
выставленных на аукцион за 
отчетный год по отношению 
к предыдущему году. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

(∑m/∑h, где m - 
количество 
земельных 
участков, 
выставленных на 
аукцион за 
отчетный год; h - 
количество 
земельных 
участков, 
выставленных на 
аукцион в 
предыдущем году                      

доля Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО

14. В 1) Заключение 
договоров купли-
продажи (аренды) 
земельных участков 
по результатам 
аукционов

Динамика 
общего 

количества 
заключенных 

договоров 
купли-продажи 

(аренды) 
земельных 

Фактические 
данные МО

 Фактические данные: 
изменение абсолютного 
количества заключенных 
договоров купли-продажи 
(аренды) земельных участков 
по результатам аукционов за 
отчетный год по отношению 
к предыдущему году. 

(∑m/∑h, где m - 
количество 
заключенных 
договоров купли-
продажи (аренды) 
по земельным 
участкам, 
выставленным на 

доля Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



23

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
участков по 
результатам 
аукционов 

Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

аукцион за 
отчетный год; h - 
количество 
заключенных 
договоров купли-
продажи (аренды) 
по земельным 
участкам, 
выставленным на 
аукцион в 
предыдущем году                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

15. В 1) Анализ изменения 
стоимости 
заключенных 
договоров купли-
продажи (аренды) 
земельных участков 
по отношению к 
первоначальной 
стоимости аукциона

Превышение 
стоимости 

заключенного 
договора купли 

продажи 
(аренды) 

земельных 
участков по 
сравнению с 

первоначальной 
ценой по итогам 

аукциона 

Фактические 
данные МО

 Фактические данные: 
изменение стоимости 
заключенных договоров 
купли-продажи (аренды) 
земельных участков, по 
итогам аукционов в отчетном 
году по отношению к 
первоначальной стоимости 
аукциона. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов.

(∑m/∑h, где m - 
стоимость 
заключенных 
договоров купли-
продажи (аренды) 
земельных 
участков, по 
итогам аукционов 
в отчетном году; h 
- первоначальная 
стоимость 
земельных 
участков, 
выставленных на 
аукцион в 
отчетном году                      

доля Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО

16. В 1) Проведение 
комплексных 
кадастровых работ

Наличие карты-
плана 

территории, 
содержащей 
необходимые 

для внесения в 
Единый 

государственный 
реестр 

недвижимости 
сведения 

Фактические 
данные МО

Критерии оценки: 1) наличие 
карты-плана территории, 2) 
отсутствие карты-плана 
территории, 3) наличие 
необходимого 
финансирования; 4) 
отсутствие необходимого 
финансирования.
Шкала оценки: 0 – отсутствие 
карты-плана территории, 1 - 

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



24

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
о земельных 

участках, 
зданиях, 

сооружениях, 
об объектах 

незавершенного 
строительства, 
расположенных 

в границах 
территории 
выполнения 

комплексных 
кадастровых 

работ

наличие карты-плана 
территории.
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

17. В 1) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
данных о порядке, 
органе (организации), 
принимающем заявки 
в целях 
использования 
земельных участков 
для ведения бизнеса;
2) Опубликование на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
перечня свободных 
земельных участков 
для ведения бизнеса 
при реализации 
мероприятий по 
подготовке аукциона 
по предоставлению 
земельного участка;

Удовлетворенно
сть субъектов 

малого и 
среднего 

предпринимател
ьства наличием и 

доступностью 
необходимых 
для ведения 

бизнеса 
свободных 
земельных 
участков в 

муниципальном 
образовании 

Опрос  Критерии оценки: 1) 
перечень земельных участков 
опубликован на сайте или в 
СМИ, 2) на сайте или в СМИ 
опубликованы данные - в 
каком порядке, в какой орган 
(организацию) необходимо 
направлять заявки в целях 
использования земельного 
участка для ведения бизнеса, 
3) наличие/отсутствие 
необходимости 
предоставления не 
предусмотренных 
законодательством 
документов, 4) понятность 
информации о процедурах, 5) 
скорость прохождения 
процедур, 6) доступность 
участия, 7) удобство 
организации процедур, 8) 
прозрачность процедур. 
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
обеспечению 
наличия и 
доступности 
свободных 
земельных 
участков в МО 
одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний – 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев  

средний 
балл

Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



25

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
3) Рассмотрение 
вопроса о внесении 
изменений в 
административные 
регламенты 
предоставления 
муниципальных 
услуг в части 
утверждения схемы 
расположения 
земельного участка 
на кадастровом плане 
территории, сократив 
срок до 14 дней; в 
части присвоения и 
изменения адреса 
земельного участка и 
объекта 
недвижимости, 
сократив срок до 8 
дней; в части выдачи 
разрешения на 
использование 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
сократив срок до 10 
дней

нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично

Повышение качества и доступности финансовых и имущественных ресурсов
18. В 1) Предоставление 

мер поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства
;
2) Предоставление в 
комитет по 

Удовлетворенно
сть мерами 
поддержки 

Опрос  Критерии 
удовлетворенности: 
муниципальными мерами 
поддержки: 1) условия 
получения муниципальной 
поддержки, 2) простота 
процесса получения 
поддержки, 3) разнообразие 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка 
удовлетворенност
и деятельности 
органов власти по 
организации мер 
поддержки по 
установленным 

средний 
балл

Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа



26

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
экономике и закупкам 
АСГО перечня 
респондентов, 
контактных данных, 
которым в отчетном 
периоде была оказана 
поддержка

видов поддержки, 4) размер 
поддержки, 5) открытость и 
доступность информации по 
мерам поддержки, 6) 
понятность и доступность 
консультационных услуг по 
мерам поддержки.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично

критериям одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний – 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев 

19. В 1) Публикация на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
перечня объектов 
недвижимости 
(строений), 
предназначенных для 
ведения бизнеса;
2) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
данных о порядке, 
органе (организации), 
принимающем заявки 
в целях 
использования 
недвижимости для 
ведения бизнеса

Удовлетворенно
сть субъектов 

малого 
предпринимател
ьства наличием и 

доступностью 
необходимой для 
ведения бизнеса 
недвижимости 
(строений) в 

муниципальном 
образовании 

Опрос  Критерии оценки: 1) 
перечень объектов 
необходимой для ведения 
бизнеса недвижимости 
(строений) опубликован на 
сайте или в СМИ, 2) на сайте 
или в СМИ опубликованы 
данные - в каком порядке, в 
какой орган (организацию) 
необходимо направлять 
заявки в целях использования 
недвижимости для ведения 
бизнеса, 3) 
наличие/отсутствие 
необходимости 
предоставления не 
предусмотренных 
законодательством 
документов, 4) понятность 
информации о процедурах, 5) 
скорость прохождения 
процедур, 6) доступность 
участия, 7) удобство 
организации процедур, 8) 
прозрачность процедур.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
обеспечению 
наличия и 
доступности 
необходимой 
недвижимости для 
ведения бизнеса в 
МО одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний - 
респондентов 
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев  

средний 
балл

Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО, 
Муниципальн

ый фонд 
поддержки 

предпринима
тельства 

Сысертского 
городского 

округа



27

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично

Повышение качества и доступности трудовых ресурсов
20. В Х Динамика 

занятых на 
предприятиях и 
организациях 

округа 

Данные 
Свердловскста

та

 Динамика среднесписочной 
численности работников 
предприятий и организаций 
округа в отчетном году по 
сравнению с предыдущим 
годом 

(Среднесписочная 
численность 
работников 
предприятиях и 
организациях 
округа в отчетном 
году) / 
(Среднесписочная 
численность 
работников на 
предприятиях и 
организациях 
округа в 
предыдущем году)

доля Х

21. В Х Уровень 
среднемесячной 

заработной 
платы на 

территории 
муниципального 

образования в 
сравнении со 

среднеобластны
м значением

Расчет по 
данным 

Свердловскста
та

 Отношение среднемесячной 
заработной платы на 
территории МО за отчетный 
год по отношению к 
среднеобластному значению

m/h, где m - 
уровень 
среднемесячной 
заработной платы 
на территории 
МО;
h - уровень 
среднемесячной 
заработной платы 
по Свердловской 
области

доля Х

22. В Х Удовлетворенно
сть 

предпринимател
ей доступностью 

трудовых 
ресурсов 

необходимой 
квалификации на 

территории 

Опрос

 

Критерии 
удовлетворенности: 1) 
наличие достаточного 
количества трудовых 
ресурсов необходимой 
квалификации в 
муниципальном 
образовании, 2) количество 
времени, затраченного на 

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
обеспечению 
доступностью 
трудовых 
ресурсов 
необходимой 

средний 
балл

Х



28

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
муниципального 

образования*
поиск трудовых ресурсов 
необходимой квалификации 
(подбор трудовых ресурсов 
может осуществляться не 
только через службу 
занятости), 3) денежная 
стоимость поиска трудовых 
ресурсов, 4) 
профессионализм найденных 
трудовых ресурсов.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 – 
отлично
i=1...n - респонденты

квалификации на 
территории 
муниципального 
образования 
одним 
респондентом, n - 
количество 
компаний – 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев

23. В 1) Организация 
внедрения и развития 
системы 
профессиональной 
ориентации 
молодежи и 
организация 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся 

Удовлетворенно
сть 

обучающихся 
качеством 

мероприятий по 
профориентации 

и 
профессиональн

ому 
самоопределени

ю

Опрос Критерии 
удовлетворенности: 1) 
достаточная информация о 
профессиях и путях их 
получения, 2) 
сформированность 
потребности в обоснованном 
профессиональном выборе 
профессии.
Шкала оценки: 1-очень 
плохо, 2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 – 
отлично
i=1...n - респонденты

∑i=1...n/n, где i - 
оценка* 
деятельности 
органов власти по 
обеспечению 
обучающихся 
мероприятиями,
n - количество 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев

средний 
балл

Управление 
образования 

АСГО, 
ГКУ СО 

«Сысертский 
центр 

занятости»

24. В 1) Формирование 
информации по 
востребованным 
специальностям, 
профессиям, 
компетенциям;
2) Направление 
информации в 
комитет по 

Повышение 
доступности 

информации о 
востребованных 
специальностях 
и профессиях 
экономикой 

округа

Фактические 
данные МО

Критерии оценки: 1) наличие 
размещенной на 
официальном сайте 
Сысертского городского 
округа информации, 2) 
отсутствие размещенной на 
официальном сайте 
Сысертского городского 
округа информации.

ГКУ СО 
«Сысертский 

центр 
занятости», 
комитет по 

экономике и 
закупкам 

АСГО



29

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
экономике и закупкам 
АСГО для 
размещения на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 

Шкала оценки: 0 – отсутствие 
информации, 1 - наличие 
информации.

Развитие поддержки малого и среднего предпринимательства

Повышение качества организационной, инфраструктурной и информационной поддержки малого предпринимательства
25. Г 1) Оказание услуг, 

мер поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства
;
2) Реализация 
собственных 
инициатив;
3) Защита интересов 
предпринимателей

Удовлетворенно
сть 

предпринимател
ей работой 

муниципальных 
фондов 

поддержки 
малого 

предпринимател
ьства

Опрос  Критерии оценки: 1) 
компетентность сотрудников 
фондов; 2) качество 
собственных инициатив 
фондов; 3) общее количество 
инициатив, которые были 
успешно реализованы 
фондами; 4) степень влияния 
фондов на 
предпринимательское 
сообщество; 5) качество 
представления и защиты 
интересов предпринимателей 
фондами.
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
организации, 1-очень плохо, 
2 - скорее плохо, 3 - 
нейтрально, 4 - хорошо, 5 - 
отлично
i=1...n - респонденты

∑i=1...n/n, где i - 
оценка 
деятельности 
муниципальных 
фондов 
поддержки малого 
предпринимательс
тва по критериям, 
n - количество 
респондентов
* оценка 
определяется, как 
среднеарифметич
еское значение по 
сумме критериев                                  

средний 
балл

Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа

26. Г 1) Оказание услуг, 
мер поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства

Доля субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства, которым 
оказаны услуги 
муниципальным

и фондами 
поддержки 

Фактические 
данные МО

 Доля субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
которым оказаны услуги 
муниципальными фондами 
поддержки малого 
предпринимательства в 
общем количестве субъектов 
малого и среднего 

m/h, где m - общее 
количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, которым 
оказаны услуги 
муниципальными 
фондами 

доля Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа



30

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
малого 

предпринимател
ьства

предпринимательства на 
территории МО в отчетном 
году

поддержки малого 
предпринимательс
тва; h - общее 
количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, 
зарегистрированн
ых на территории 
МО 

27. Г 1) Размещение 
закупок для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
;
2) Предоставление 
ежеквартального 
отчета 
муниципальными 
заказчиками о 
выполнении 
требований 
Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-
ФЗ и Федерального 
закона от 18.07.2011 
№ 223-ФЗ; 
3) Предоставление 
сводного отчета о 
выполнении 
требований 
Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-
ФЗ;
4) Направление в 
Департамент 

Доля стоимости 
заключенных 
контрактов с 
субъектами 

малого 
предпринимател
ьства в рамках 

процедур торгов 
в соответствии с 

требованиями 
Федерального 

закона от 
05.04.2013 года 

№ 44-ФЗ и 
Федерального 

закона от 
18.07.2011 № 

223-ФЗ в общей 
стоимости 

заключенных 
муниципальных 

контрактов 

Фактические 
данные МО

 Доля стоимости 
заключенных контрактов с 
субъектами малого 
предпринимательства по 
процедурам торгов в 
соответствии с требованиями 
Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ и 
Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ в общей 
стоимости заключенных 
муниципальных контрактов.    
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

m/h, где m - общий 
объем 
заключенных 
контрактов с 
субъектами 
малого  
предпринимательс
тва в рамках 
процедур торгов в 
соответствии с 
требованиями 
Федерального 
закона от 
05.04.2013 года № 
44-ФЗ в и 
Федерального 
закона от 
18.07.2011 № 223-
ФЗ в общей 
стоимости 
заключенных 
муниципальных 
контрактов; h -
общий объем 
заключенных 
муниципальных 
контрактов 

доля Муниципальн
ые заказчики, 
Управление 
культуры, 

Управление 
образования 

АСГО, 
муниципальн
ые унитарные 
предприятия 
Сысертского 
городского 

округа 



31

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
государственных 
закупок 
Свердловской 
области информации 
о совокупном 
годовом объеме 
закупок, 
рассчитанном с 
учетом части 1.1 
статьи 30 
Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-
ФЗ; об объеме 
закупок у субъектов 
малого 
предпринимательства
, социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществленных в 
соответствии со 
статьей 30 
Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-
ФЗ

28. Г 1) Реализация 
образовательных 
мероприятий для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
;
2) Размещение на 
официальном сайте 
Сысертского 
городского округа 
материалов, 

Удовлетворенно
сть 

полученными 
информационны

ми услугами

Фактические 
данные с сайта

Критерии оценки: 1) 
количество образовательных 
программ, 2) количество 
слушателей образовательных 
программ, 3) количество 
просмотров размещенных 
материалов, видеоуроков на 
официальном сайте 
Сысертского городского 
округа.
Шкала оценки: 0 - 
образовательные 

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа, отдел 
информацион

ных 
технологий 

МКУ 



32

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
видеоуроков (лекций, 
мастер-классов) о 
механизмах решения 
вопросов, стоящих 
перед 
предпринимателями;
3) Организация 
подсчета количества 
посещений страницы 
с обучающей 
информацией для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

мероприятия не проводились 
(информационные 
материалы не размещены), 
0,25 - проведение 
образовательных 
мероприятий, 0,5 - 
проведение образовательных 
мероприятий и размещение 
информационных 
материалов, 1 - проведение 
образовательных 
мероприятий и посещаемость 
страницы на официальном 
сайте Сысертского 
городского округа с 
обучающей информацией 
для субъектов МСП

«Управление 
хозяйственно

го и 
транспортног

о 
обслуживания 
Сысертского 
городского 

округа»

Повышение эффективности финансовой поддержки малого предпринимательства
29. Г 1) Реализация 

подпрограммы 
«Содействие 
развитию субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Сысертском 
городском округе» на 
2015-2024 годы 
муниципальной 
программы 
«Совершенствование 
социально-
экономической 
политики на 
территории 
Сысертского 
городского округа до 
2024 года»

Изменение 
объема 

финансирования 
муниципальных 

программ, 
направленных на 

развитие и 
поддержку 
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства за счет 

всех бюджетных 
и внебюджетных 

источников к 
уровню 

предыдущего 
года 

Фактические 
данные МО

 Фактические данные: Объем 
расходов на финансирование 
муниципальной программы 
на развитие и поддержку 
малого и среднего 
предпринимательства, за 
счет всех бюджетных и 
внебюджетных источников в 
отчетном году по отношению 
к предыдущему года. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

(m/h, где m - 
общий объем 
расходов на 
финансирование 
муниципальной 
программы на 
развитие и 
поддержку малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, за счет всех 
бюджетных и 
внебюджетных 
источников в 
отчетном году;  h - 
общий объем 
расходов на 
финансирование 
муниципальной 
программы на 

доля Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО, 

Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа



33

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
развитие и 
поддержку малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, за счет всех 
бюджетных 
источников и 
внебюджетных 
источников в 
предыдущем году 

30. Г Х Изменение 
количества 
субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства и ИП, 

зарегистрирован
ных на 

территории 
муниципального 

образования

Расчет по 
данным 
единого 
реестра 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства 

Федеральной 
налоговой 

службы

 Динамика изменения общего 
количества субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства и 
индивидуальных 
предпринимателей в МО в 
отчетном году по сравнению 
с предыдущим годом 

(Количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва и 
индивидуальных 
предпринимателе
й в отчетном году) 
/ (Количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва и 
индивидуальных 
предпринимателе
й в предыдущем 
году)

доля Х

Содействие развитию конкуренции

31. Д 1) Реализация 
постановления 
Администрации 
Сысертского 
городского округа от 
05.06.2018 № 899 «Об 
утверждении Плана 
мероприятий 
«дорожной карты» по 

Повышение 
уровня 

информированно
сти 

потребителей и 
субъектов 

предпринимател
ьской 

деятельности о 

Фактические 
данные МО

 Критерии оценки: 1) Наличие 
актуальной информации на 
сайте МО; 2) Рассмотрение 
вопросов в сфере 
конкуренции на заседаниях 
коллегиального органа; 3) 
Обеспечение перехода с 
сайта МО на сайт 
Министерства инвестиций и 

оценка 
определяется по 
сумме значимости 
критериев, ∑i, где 
i - значение 
каждого критерия 

балл Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО



34

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
внедрению Стандарта 
развития 
конкуренции в 
Сысертском 
городском округе на 
2018-2020 годы»

состоянии 
конкурентной 

среды и 
деятельности 

органов 
местного 

самоуправления   

развития Свердловской 
области в раздел 
«Конкуренция»; 4) 
Публикации в Интернет-
изданиях, СМИ информации 
о развитии конкуренции в 
МО.
Шкала оценки: Значимость 
критерия при его наличии - 
0,25 балла, отсутствие 
критерия - 0 балла 

32. Д Х Наличие 
утвержденного 

Плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
содействию 

развития 
конкуренции на 

территории 
муниципального 

образования 

Фактические 
данные МО

 Критерии оценки: 1) Наличие 
утвержденного Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по содействию 
развития конкуренции на 
территории муниципального 
образования; 2) Отсутствие 
утвержденного Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по содействию 
развития конкуренции на 
территории муниципального 
образования; 
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
утвержденного Плана, 1 - 
наличие утвержденного 
Плана. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов.

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО

33. Д Х Ведение реестра 
хозяйствующих 
субъектов, доля 
участия МО в 

которых 50 % и 
более

Фактические 
данные МО

 Критерии оценки: 1) Реестр 
сформирован, размещен на 
сайте МО и направлен в 
уполномоченный орган; 2) 
Отсутствие 
сформированного реестра.

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО



35

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
сформированного реестра, 1 - 
наличие сформированного 
реестра. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

34. Д Х Проведение 
ежегодного 

мониторинга 
конкурентной 

среды 

Фактические 
данные МО

 Критерии оценки: 1) 
Мониторинг проведен, 
результаты размещены на 
сайте МО и направлены в 
уполномоченный орган; 2) 
Мониторинг не проводился.
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
мониторинга, 1 - Мониторинг 
проведен в полном объеме

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия

балл Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО, 

Муниципальн
ый фонд 

поддержки 
предпринима

тельства 
Сысертского 
городского 

округа
35. Д 1) Размещение 

закупок для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
; 
2) Предоставление 
ежеквартального 
отчета 
муниципальными 
заказчиками о 
выполнении 
требований 
Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-
ФЗ

Доля закупок в 
отчетном году у 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства, 

осуществленных 
в соответствии с 

№ 223-ФЗ 

Фактические 
данные МО

 Доля закупок в отчетном 
году у субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
хозяйствующими 
субъектами, в которых доля 
муниципального 
образования составляет 50 % 
и более и учредителем 
которых являются 
муниципальное образование 
в общем годовом 
стоимостном объеме 
закупок, осуществленных в 
соответствии с № 223-ФЗ, 
составляет более 18 %

оценка 
определяется по 
значимости 
критерия                       

доля Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО



36

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
Шкала оценки: 0 - доля 
закупок менее 18 %, 1 - доля 
закупок более 18 %. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

36. Д Х Динамика вновь 
зарегистрирован
ных субъектов 

малого и 
среднего 

предпринимател
ьства за 

отчетный период

Данные 
единого 
реестра 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства 

Федеральной 
налоговой 

службы 

 

Изменение количества вновь 
зарегистрированных 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства к 
уровню предыдущего года 

m/h, где m - 
количество вновь 
зарегистрированн
ых субъектов 
малого и среднего 
предпринимательс
тва в отчетном 
году; h - 
количество вновь 
зарегистрированн
ых субъектов 
малого и среднего 
предпринимательс
тва в предыдущем 
году

доля Х

37. Д Х Динамика 
ликвидированны

х субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимател
ьства за 

отчетный период

Данные 
единого 
реестра 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства 

Федеральной 
налоговой 

службы 

 Изменение количества 
ликвидированных субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства к 
уровню предыдущего года 

m/h, где m - 
количество 
ликвидированных 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва в отчетном 
году; h - 
количество 
ликвидированных 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва в предыдущем 
году

доля Х

Результирующие показатели деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата  



37

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
38. Е Х Объем 

инвестиций в 
основной 

капитал (за 
исключением 
бюджетных 
средств) в 

расчете на 1 
человека, рублей

Данные 
Свердловскста

та

 Расчетные данные: Объем 
инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в 
расчете на численность 
населения, рублей.                                      
По организациям без 
субъектов малого 
предпринимательства и 
объема инвестиций не 
наблюдаемых прямым 
статистическими методами

m/h, где m - объем 
инвестиций в 
основной капитал 
(без субъектов 
малого 
предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 
статистическими 
методами) (за 
исключением 
бюджетных 
средств), тыс. 
рублей в отчетном 
году; h - 
среднегодовая 
численность 
населения в 
муниципальном 
образовании в 
отчетном периоде 

доля Х

39. Е Х Количество 
субъектов 

малого 
предпринимател
ьства (включая 

индивидуальных 
предпринимател
ей) в расчете на 
1 тыс. человек 

населения 

Расчет по 
данным 
единого 
реестра 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства 

Федеральной 
налоговой 

службы

 Фактические данные: 
количество субъектов малого 
предпринимательства в 
расчете на 1 тыс. человек 
населения, проживающего на 
территории муниципального 
образования

(m/h) * 1000, где m 
- количество 
субъектов малого 
предпринимательс
тва (включая 
индивидуальных 
предпринимателе
й), h - 
среднегодовая 
численность 
населения в 
муниципальном 
образовании в 
отчетном году

единиц Х



38

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
40. Е 1) Формирование 

перечня 
инвестиционных 
проектов

Количество 
инвестиционных 

проектов с 
участием 
бизнеса, 

реализуемых в 
отчетном году с 
использованием 

всех форм 
финансирования 

(на 1000 
хозяйствующих 

субъектов)

Фактические 
данные МО

 Количество инвестиционных 
проектов всех форм 
финансирования с участием 
бизнеса и реализуемых в 
отчетном году на 1000 
хозяйствующих субъектов, 
зарегистрированных на 
территории муниципального 
образования. 
Обязательное условие - 
размещение информации 
по проектам в базе РИК 

(m/h) * 1000, где m 
- общее 
количество 
инвестиционных 
проектов, 
реализованных в 
отчетном году за 
счет всех форм 
финансирования 
(ед.), h- общее 
количество 
хозяйствующих 
субъектов в 
отчетном периоде 
(ед.). 

единиц на 
1000 

хозяйствую
щих 

субъектов

Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО

41. Е Х Интегральный 
показатель 

оценки 
регулирующего 
воздействия и 

экспертизы

Данные 
Министерства 
экономики и 

территориальн
ого развития 

Свердловской 
области  

 Оценка (в баллах) 
муниципальных образований 
Свердловской области по 
качеству осуществления 
оценки регулирующего 
воздействия и экспертизы

Расчет 
предоставляется 
Министерством 
экономики и 
территориального 
развития 
Свердловской 
области  

баллы Х

42. Е Х Интегральный 
показатель 
реализации 

целевых моделей 
по упрощению 

процедур 
ведения бизнеса 

и повышения 
инвестиционной 
привлекательнос

ти 

Данные 
Министерства 
инвестиций и 

развития 
Свердловской 

области  

 Оценка (в баллах) 
муниципальных образований 
Свердловской области по 
уровню упрощения процедур 
ведения бизнеса и 
повышения инвестиционной 
привлекательности 

Расчет 
предоставляется 
Министерством 
инвестиций и 
развития 
Свердловской 
области  

баллы Х

Показатели, измеряемые вне Рейтинга
43. Ж 1) Разработка 

нормативных 
правовых актов, 

Оценка уровня 
развития 

механизма 

Фактические 
данные МО

 Шкала оценки: Бальная 
оценка зависит: 1) от наличия 
принятых нормативных и 

∑(N1+N2+N3), где 
N1 - наличие 
принятых 

единиц Инициаторы 
реализации 

муниципальн



39

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
обеспечивающих 
реализацию 
механизмов 
муниципально-
частного 
партнерства;
2) Формирование 
перечня проектов 
муниципально-
частного партнерства, 
планируемых к 
реализации в 
среднесрочной 
перспективе
3) Предоставление 
перечня проектов 
муниципально-
частного партнерства, 
планируемых к 
реализации в 
среднесрочной 
перспективе в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО

муниципально-
частного 

партнерства 

правовых документов 
(распоряжений, указов, 
регламентов, порядков, 
перечней объектов 
передаваемых в концессию и 
др.), обеспечивающих 
реализацию механизмов 
МЧП на территории МО, 2) 
наличия перечня проектов 
МЧП, планируемых к 
реализации в среднесрочной 
перспективе, 3) наличия 
проектов, реализуемых в 
рамках соглашений МЧП в 
отчетном периоде, при этом: 
0 - отсутствие информации 
по пункту, 1 - наличие 
информации за каждый 
пункт. 
Обязательное условие - 
приложить перечень 
подтверждающих 
документов

нормативных и 
правовых 
документов 
(распоряжений, 
указов, 
регламентов, 
порядков, 
перечней и др.), 
обеспечивающих 
реализацию 
механизмов МЧП 
на территории 
МО, N2 - наличие 
перечня проектов 
МЧП, 
планируемых к 
реализации в 
среднесрочной 
перспективе, N3 - 
наличие проектов, 
реализуемых в 
рамках 
соглашений МЧП 
в отчетном 
периоде

о-частного 
партнерства

44. Ж Х Доля населения 
в 

трудоспособном 
возрасте в общей 

численности 
населения 

Данные 
Свердловскста

та

 Доля населения в 
трудоспособном возрасте в 
общей численности 
населения, проживающего на 
территории МО (на 
последнюю отчетную дату)

m/h, где m - 
численность 
населения в 
трудоспособном 
возрасте, h - общая 
численность 
населения МО

доля Х

45. Ж Х Темп роста 
инвестиций в 

основной 
капитал, без 

учета 
бюджетных 

Данные 
Свердловскста

та

 Расчетные данные: Рост 
(снижение) инвестиций в 
основной капитал без учета 
бюджетных средств (без 
субъектов малого 
предпринимательства и 

m/h, где m - общий 
объем инвестиций 
в основной 
капитал без учета 
бюджетных 
средств (без 

доля Х



40

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
средств, по 

сравнению с 
предыдущим 

периодом

объема инвестиций не 
наблюдаемых прямых 
статистическими методами) 
по сравнению с предыдущим 
годом

субъектов малого 
предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 
статистическими 
методами) тыс. 
рублей в отчетном 
году; h - общий 
объем инвестиций 
в основной 
капитал без учета 
бюджетных 
средств (без 
субъектов малого 
предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 
статистическими 
методами) тыс. 
рублей в 
предыдущем году

46. Ж Х Объем 
инвестиций на 

душу населения 

Данные 
Свердловскста

та

 Фактические данные: объем 
инвестиций в основной 
капитал за счет всех 
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
объема инвестиций не 
наблюдаемых прямых 
статистическими методами) 
(тыс. рублей) в расчете на 
численность населения 
муниципального 
образования

m/h, где m - объем 
инвестиций в 
основной капитал 
за счет всех 
источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 

тыс. рублей Х



41

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
статистическими 
методами); h - 
среднегодовая 
численность 
населения МО в 
отчетном году 
(чел)

1) Предоставление в 
комитет по 
экономике и закупкам 
АСГО информации 
для формирования 
перечня 
инвестиционных 
площадок

Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО

47. Ж

2) Ведение перечня 
инвестиционных 
площадок 
Сысертского 
городского округа

Количество 
инвестиционных 
площадок на 1 

тыс. 
хозяйствующих 

субъектов

Фактические 
данные МО

 Количество инвестиционных 
площадок на 1 000 
хозяйствующих субъектов

(m/h) * 1000, где m 
- общее 
количество 
инвестиционных 
площадок в 
отчетном периоде 
(ед.), h - общее 
количество 
хозяйствующих 
субъектов в 
отчетном периоде 
(ед.). 

единиц на 
1000 

хозяйствую
щих 

субъектов

Комитет по 
экономике и 

закупкам 
АСГО

48. Ж Х Объем 
просроченной 
кредиторской 

задолженности 
по контрактам, 
заключенных 

муниципальным 
заказчиком в 

рамках 44-ФЗ по 
состоянию на 31 
число отчетного 

периода

Данные 
Министерства 

финансов 
Свердловской 

области  

 Фактические данные: Общий 
объем просроченной 
кредиторской задолженности 
по контрактам, заключенных 
муниципальным заказчиком 
в рамках 44-ФЗ по состоянию 
на 31 число отчетного 
периода (тыс. рублей)

Общий объем 
просроченной 
кредиторской 
задолженности по 
контрактам, 
заключенных 
муниципальным 
заказчиком в 
рамках 44-ФЗ по 
состоянию на 31 
число отчетного 
периода (тыс. 
рублей)

тыс. рублей Х

49. Ж Х Темп роста 
инвестиций в 

основной 
капитал по 

Данные 
Свердловскста

та

 Расчетные данные: Рост 
(снижение) инвестиций в 
основной капитал (без 
субъектов малого 
предпринимательства и 

m/h, где m - общий 
объем инвестиций 
в основной 
капитал (без 
субъектов малого 

доля Х



42

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
сравнению с 

прошлым годом                                             
объема инвестиций не 
наблюдаемых прямых 
статистическими методами) 
по сравнению с предыдущим 
годом

предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 
статистическими 
методами), тыс. 
рублей в отчетном 
году; h - общий 
объем инвестиций 
в основной 
капитал (без 
субъектов малого 
предпринимательс
тва и объема 
инвестиций не 
наблюдаемых 
прямых 
статистическими 
методами), тыс. 
рублей в 
предыдущем году. 

50. Ж Х Объем 
отгруженной 
продукции, 

работ и услуг на 
душу населения

Данные 
Свердловскста

та

 

Фактические данные: объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
(тыс. рублей) в расчете на 
среднегодовую численность 
населения муниципального 
образования

m/h, где m - объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг (тыс. 
рублей); h -
среднегодовая 
численность 
населения МО в 
отчетном году 
(чел)

тыс. рублей Х

51 - 1) Обеспечение 
оперативного доступа 
к сведениям из 

Наличие порядка 
предоставления 
оперативного 

Фактические 
данные МО

Критерии оценки: 1) наличие 
порядка предоставления 
оперативного доступа к 

оценка 
определяется по 

доля Комитет по 
управлению 

муниципальн



43

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
информационных 
систем обеспечения 
градостроительной 
деятельности

доступа к 
сведениям из 

информационны
х систем 

обеспечения 
градостроительн
ой деятельности 

для сетевых и 
инфраструктурн
ых организаций

сведениям из 
информационных систем 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности для сетевых и 
инфраструктурных 
организаций, 2) отсутствие 
порядка.
Шкала оценки: 0 - отсутствие 
утвержденного порядка, 1 – 
наличие утвержденного 
порядка

значимости 
критерия

ым 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО

52 - Заключение 
соглашений о 
взаимодействии 
Администрации 
Сысертского 
городского округа и 
крупнейших 
специализированных 
электросетевых 
организаций по 
вопросам повышения 
доступности 
технологического 
присоединения к 
инженерной 
инфраструктуре, 
результатом которых 
является сокращение 
сроков по оказанию 
муниципальных 
услуг по 
согласованию схем 
размещения 
электросетевых 
объектов на 

Количество 
заключенных 
соглашений о 

взаимодействии

Фактические 
данные МО

Фактические данные: 
количество заключенных 
соглашений о 
взаимодействии

Х единиц Комитет по 
управлению 

муниципальн
ым 

имуществом, 
архитектуре и 
градостроите
льству АСГО



44

№
Ш
иф
р

Содержание 
мероприятия

Наименование 
показателя

Источник 
данных

Требования к 
данным Описание показателя

Формула, шкала 
оценки, 

зависимость

Единицы 
измерения 

Ответственн
ый 

исполнитель
кадастровом плане 
территории


